Дело №1-1-94/2017 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Жуков 17 августа 2017 года 

Жуковский районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Бортниковой Е.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Жуковского района Торубарова А.О., подсудимой ФИО1, защитников адвокатов Светлаковой М.Г., Кутузова С.С., при секретаре Рыбченко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

05 мая 2017 года сотрудник полиции Потерпевший №1, состоящая в должности участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции по обслуживанию 

<

адрес> ОМВД России по Жуковскому району, назначенная на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Жуковскому району № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, находилась в форменном обмундировании сотрудника полиции, на своем рабочем месте в отделении полиции по обслуживанию 

<

адрес> ОМВД России по Жуковскому району, по адресу: Калужская область, Жуковский район, 

<

адрес>.

В соответствии со ст.ст. 13, 20 Федерального закона РФ от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», Потерпевший №1, имела право: требовать от граждан прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления, а равно, если имеются основания для их задержания; требовать от граждан покинуть место совершения административного правонарушения; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина, доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении; на применение физической силы в случае пресечения преступления и административного правонарушения, для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции лиц, совершивших преступление и административное правонарушение, и задержание этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции; на применение специальных средств для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции; для пресечения преступления или административного правонарушения; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции. В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Жуковскому району, в должностные обязанности участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции по обслуживанию 

<

адрес> ОМВД России по Жуковскому району Потерпевший №1 входит: защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных посягательств, обеспечивать защиту граждан от лиц входящих в группу риска, проверять на причастность к совершенным преступлениям ранее судимых лиц, других категорий правонарушителей, состоящих на профилактическом учете, а также жителей административного участка с противоправным поведением, выявлять и пресекать преступления, не представляющие общественной опасности, в целях предупреждения тяжких и особо тяжких преступлений против жизни и здоровья граждан, общественного порядка и общественной безопасности, задерживать и доставлять в орган внутренних дел в соответствии с законодательством лиц, подозреваемых в совершении преступления либо уклоняющихся от исполнения уголовного наказания, административного ареста, а также лиц, в отношении которых мерой пресечения избрано заключение под стражу.

На основании изложенного лейтенант полиции Потерпевший №1 являлась должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть являлась представителем власти. 

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О полиции», сотрудник полиции, выполняя обязанности, возложенные на полицию и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти и находится под защитой государства.

05 мая 2017 года участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Потерпевший №1 находилась на службе в отделении полиции по обслуживанию 

<

адрес> ОМВД России по Жуковскому району, расположенного по адресу: Жуковский район, 

<

адрес>, в форменном обмундировании сотрудника полиции. 

05 мая 2017 года в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут ФИО1, в связи с совершением административного правонарушения, была доставлена в отделение полиции ОМВД России по Жуковскому району, по обслуживанию 

<

адрес>, расположенного по адресу: Калужская область, Жуковский район, 

<

адрес>, где ожидала дальнейшего разбирательства. Находясь в отделении полиции ОМВД России по Жуковскому району, по обслуживанию 

<

адрес>, ФИО1 осознавая, что совершила административное правонарушение, желая избежать привлечения к административной ответственности, предприняла попытку побега из отделения полиции, в результате чего выбежала из отделения полиции по обслуживанию 

<

адрес> ОМВД России по Жуковскому району.

Лейтенант полиции Потерпевший №1, действуя законно и обосновано, потребовала от ФИО1 вернуться в отделение полиции. Поскольку ФИО1 проигнорировала требование Потерпевший №1 остановиться, Потерпевший №1, действуя в полном соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 года №3-ФЗ «О полиции» предприняла меры, направленные на задержание ФИО1, догнала ее на улице и схватила за одежду, в ответ на законные требования Потерпевший №1, противопоставляя себя представителю власти, желая избежать привлечения к административной ответственности, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции по обслуживанию 

<

адрес> ОМВД России по Жуковскому району, лейтенанта полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

05 мая 2017 года в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, находясь вблизи входа в отделение полиции по обслуживанию 

<

адрес> ОМВД России по Жуковскому району, расположенного по адресу: Калужская область, Жуковский район, 

<

адрес>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия к представителю власти, умышленно, достоверно зная, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника органов внутренних дел, с целью избежать привлечения к административной ответственности и воспрепятствовать законным действиям и требованиям сотрудника полиции Потерпевший №1, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, укусила Потерпевший №1 за кисть левой руки, причинив сотруднику полиции Потерпевший №1 острую физическую боль. После этого ФИО1 была задержана и отведена обратно в отделение полиции Потерпевший №1 и оперуполномоченным уголовного розыска Свидетель №1, который вышел из отделения полиции по обслуживанию 

<

адрес> ОМВД России по Жуковскому району, расположенного по адресу: Калужская область, Жуковский район, 

<

адрес>, на помощь Потерпевший №1

В результате преступных действий ФИО1, Потерпевший №1 причинена физическая боль и телесные повреждения в виде: двух, параллельно расположенных глубоких ссадин со следами вдавления на наружной поверхности нижней трети левого предплечья в проекции лучезапястного сустава и двух ссадин на тыльной поверхности левой кисти. Указанные ссадины со следами вдавления являются следствием сдавления мягких тканей левой руки зубами человека и получены в результате однократного воздействия. Данные ссадины (каждая в отдельности и в совокупности) не повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья, или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью и согласилась с ним, пояснив, что обвинение ей понятно, она согласовала свои действия с защитником и поддерживает свое ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено ею своевременно, добровольно и после проведения консультаций с защитником. Судом подсудимой разъяснено, что постановленный в отношении нее без проведения судебного разбирательства приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Защитник адвокат Светлакова М.Г. поддержала данное ходатайство подсудимой. 

Согласно материалам дела потерпевшая Потерпевший №1 не возражала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд квалифицирует их по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В соответствии с положениями ст.60 УК РФ при определении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, отнесенного уголовным законом к категории средней тяжести, личность подсудимой, ранее не судимой, не состоящей на учете у врачей нарколога и психиатра, отрицательно характеризующейся начальником отдела полиции для обслуживания территории 

<

адрес> ОМВД России по Жуковскому району и по месту регистрации, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, конкретные обстоятельства дела.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает раскаяние в содеянном, признание своей вины.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении на менее тяжкую категории преступления, в совершении которого она признана виновной.

С учетом вышеизложенного суд назначает подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы по правилам ч.5 ст.62 УК РФ, вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, суд считает, что в данном случае исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания с применением положений ст.73 УК РФ - условного осуждения с возложением обязанности, способствующей ее исправлению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующей обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить ее из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда через Жуковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья - Е.В. Бортникова